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В Узбекистане внедряется упрощенный
порядок применения таможенного режима
«переработка на таможенной территории»
Указом Президента Республики Узбекистан «О дополнительных мерах по упрощению применения таможенного
режима «переработка на таможенной территории»» №УП-115 от 25 апреля 2022 года (далее – «Указ № УП-115») с 1
мая 2022 года внедрен порядок, в соответствии с которым:

расфасовка, упаковка (в том числе переупаковка), сортировка, очистка товара, его подгонка к другим товарам и

модернизация оборудования считаются операциями переработки на таможенной территории;

при  помещении  товаров  под  таможенный режим «переработка  на  таможенной  территории»  обязательное

подтверждение соответствия товаров требованиям нормативных актов в области технического регулирования и

представление санитарно-эпидемиологического заключения не требуются;

нормы выхода продуктов переработки, если эти нормы не утверждены в установленном порядке, утверждаются

субъектом переработки и представляются в таможенный орган с учетом потерь в технологии их переработки,

производстве и (или) грузовых операциях;

на переработку однотипных товаров, независимо от количества контрактов, таможенным органом выдается

генеральное разрешение на срок, не превышающий 2 лет;

к  участникам  специальных  экономических  зон  и  уполномоченным  экономическим  операторам  порядок

обеспечения оплаты таможенных платежей не применяется;

при оформлении отходов, образующихся в процессе переработки, в таможенный режим «выпуск для свободного

обращения» таможенная пошлина не взимается;

уполномоченные  лица,  занимающиеся  переработкой  товаров,  ежеквартально  представляют  отчеты  о

соблюдении  таможенного  режима  «переработка  на  таможенной  территории»  по  форме,  соответствующей

опубликованной  на  официальном  веб-сайте  Государственного  таможенного  комитета,  посредством

информационной  системы  Государственного  таможенного  комитета.

Более того, Указом № УП-115 установлено, что:

ставки  таможенных сборов,  льготы,  преференции  и  иные  меры поддержки экспорта,  включая  тарифы на

железнодорожные  перевозки,  субсидии  и  компенсации,  определенные  законодательством  Республики

Узбекистан при экспорте товаров, применяются также к продуктам переработки, вывозимым в таможенном

режиме «реэкспорт»;

в случаях, когда целью применения таможенного режима «переработка на таможенной территории» является

ремонт товаров, разрешение на переработку товаров на таможенной территории не требуется;

разрешение  на  переработку  товаров  на  таможенной  территории  в  дальнейшем  может  быть  передано

участником внешнеэкономической деятельности другому лицу (если это лицо примет на себя все обязательства
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по данному разрешению);

на основании заявления участника внешнеэкономической деятельности таможенный орган имеет право вносить

не противоречащие законодательству изменения (дополнения) в нормы выхода продуктов переработки, адрес

переработки,  реквизиты сторон,  срок переработки в  разрешениях на переработку товаров на таможенной

территории.
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